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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá výživou tanečnic high heels dance (gogo tanečnice,

burlesque tanečnice, tanečnice exotic dance, striptérky apod.). Cílem této bakalářské

práce bylo zhodnotit průměrné BMI, konzumaci alkoholu a životní styl tanečnic high heels

dance s kontrolní skupinou tvořenou nesportujícími ženami.

Teoretická část této bakalářské práce stručně představuje taneční styl high heels dance,
pojednává o základních živinách (makronutrientech, mikronutrientech), zabývá se pitným
režimem a alkoholem. Stanovuje doporučené množství bílkovin, sacharidů, tuků,
vitamínů, minerálů a tekutin pro tanečníky. Dále upozorňuje na rizikové prvky ve výživě
tanečníků: nedostatek určitých vitamínů a minerálů, nedostačující pitný režim a alkohol v
tanečních klubech. Závěr teoretické části se věnuje nutričnímu timingu pro tanečnice,
předtréninkovému/potréninkovému jídlu tanečnic a uvádí příklad jídelního plánu pro
tanečnici high heels.

Praktická část byla vypracována na základě dat získaných z nestandartizovaného

dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník vyplnilo 30 respondentek, 15 profesionálních

tanečnic high heels dance a 15 nesportujících žen. Průměrné BMI tanečnice high heel

dance je 19,9 kg/m2. U nesportující ženy vyšlo průměrné BMI v hodnotě 21,6 kg/m2. Obě

hodnoty jsou v rozmezí normálních hodnot. Konzumace alkoholu je u tanečnice vyšší s

náchylností pro výběr tvrdšího alkoholu. Navzdory četnější konzumaci alkoholu mají

tanečnice zdravější životní styl, Konzumují více ovoce a zeleniny, jedí méně často fast

food, nevynechávají snídani a více dodržují pitný režim
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Abstract:

This bachelor´s thesis is focused on nutrition of the high heels dancers (gogo dancers,

burlesque dancers, exotic dancers, strippers etc.). The goal of the bachelor´s thesis is to

compare average BMI, consumption of alcohol and lifestyle of the high heels dancers with

a group of unathletic women.

Theoretic part of this bachelor´s thesis briefly introduces high heels dance style, focuses

on essential nutrients (macronutrients, micronutrients), fluid intake and alcohol

consumption. Also determines a recommended dietary intake of proteins, carbohydrates

fat, vitamins, minerals and fluid for dancers. Theoretical part of this bachelor´s thesis

points out the risky parts in dancer´s nutrition: deficiency of certain vitamins and

minerals, inadequate fluid intake and alcohol in clubs. The conclusion of the theoretical

part focuses on nutrient timing, pre-workout meal/ post-workout meal for the high heels

dancers and presents an example of meal plan for the high heels dancer.

The practical part of this bachelor´s thesis was created from data obtained from own

designed non-standardized questionnaire. The questionnaire filled 49 respondents, 15 of

them were professional high heels dancers and the other 15 were unathletic women. The

average BMI of high heel dancer is 19,9 kg/m2. The average BMI of unathletic woman is

21,6 kg/m2. Both results are in healthy BMI range. Consumption of alcohol is higher

among the dancers and dancers are more likely to choose spirits. Despite the results of

alcohol consumption, dancers have more a healthy lifestyle. Dancers eat more

fruit/vegetable, consume less fast food, do not skip breakfast and have better fluid intake.

Key words: alcohol, dance, gogo dancers high heels, nutrition

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

ALA-kyselina linolenová (alpha-lipoic acid)

BH-biologická hodnota

BMI-index tělesné hmotnosti (body mass index)

CLA-kyselina linolová (conjugated Linoleic acid)

DDD-doporučená denní dávka

DHA-kyselina dokosahexaenovou (Docosahexaenoic acid)

EPA-kyselina eikosapentaenovou (Eicosapentaenoic acid)

LDL-lipoprotein s nízkou hodnotou (low-density lipoprotein)

MK-mastné kyseliny

MUFA-mononenasycené mastné kyseliny (monounsaturated fatty acids)

PUFA-polynenasycené mastné kyseliny (polyunsaturated fatty acids)

SFA-nasycené mastné kyseliny (saturated fatty acids)

TAG-triacylglyceroly

TFA-trans nenasycené mastné kyseliny (trans fatty acids)
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ÚVOD

Jako asi každý student nutriční terapie jsem se setkala s požadavky z mého okolí na

vytvoření jídelníčku. Jelikož se na amatérské úrovni věnuji tanci, hodně proseb o jídelní

rady pocházelo z řad profesionálních tanečnic. V rámci získávání zkušeností jsem se s

několika tanečnicemi spojila a musím říct, že to bylo velice zajímavé. Setkala jsem se s

klasickými mýty o výživě: tuky jsou špatné, večer se nesmí jíst, potřeba různých detoxů,

věci s nápisem “bez cukru” jsou zdravé, alkohol nemá energetickou hodnotu. Zároveň

povědomí o bílkovinách nebylo velké. Obecně zde panuje strach z nabití přílišné svalové

hmoty. Některé tanečnice do jídelníčku zařazují proteinové nápoje, ale spíš z důvodu, že

je to v dnešní době módní než z důvodu hlídání adekvátního denního příjmu bílkovin.

Pokud si tanečnice stravu hlídá, tak se většinou zaměřuje hlavně na energetický příjem a

množství/poměr jednotlivých živin příliš neřeší.

Na tanečnice high heels dance (a tanečnice obecně) je velký tlak na neustále perfektní

výkon a "dokonalý" vzhled. Po tanečnicích je často vyžadována i určitá konfekční velikost

(XS/S) kvůli kostýmům. Stejně jako u např. sportovní gymnastiky je zde vysoká prevalence

poruch příjmu potravy. Paradoxně větší poprsí je žádoucí, takže nemalá část tanečnic

podstoupila jejich plastické zvětšení.

Teoretická část se zaměřuje na jednotlivé složky výživy a doporučené množství

jednotlivých živin. Zmiňuje se zde nezbytnost pitného režimu, problematika alkoholu v

tanečních klubech, energetická hodnota nejznámějších míchaných nápojů a poznatky

ohledně nutričního timingu pro tanečnice. Závěrem je uveden příklad na naplánování

jídelníčku.

Praktická část srovnává údaje získané z dotazníku dvou skupin žen věku 18-40 let. Skupina

A je tvořena 15 ženami, které se nevěnují aktivně žádnému sportu, skupinu B tvoří 15

profesionálních tanečnic high heels dance.

Cílem bakalářské práce je srovnání průměrného BMI (body mass index), konzumace

alkoholu a životní styl tanečnice high heels dance s ženou z kontrolní skupiny.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. High heels dance

High heels dance je taneční styl, jenž se dostal do širšího povědomí na konci 90.let/

začátku nového tisíciletí díky hudebním klipům. Vychází z tradičnějších tanců jako jazz

dance, společenské tance, show girls dance či latinsko-americké tance. Jde o dynamický

styl vyžadující precizní techniku. Nazývá se též “Stiletto dance” kvůli jehlovým podpatkům

typických pro tento styl (High heels, 2021). Nevyžaduje specifický hudební žánr, high heels

choreografie se tvoří např. na hip-hopové/ popové/ dancehallové/ housové/ funkové

písně.

High heels dance je založen na vyzdvihování ženských linií. To však neznamená, že by

tento styl byl zapovězen mužskému pokolení. V posledních letech se ve světě i u nás

(zejména díky tanečníkovi Filipu Jankovičovi) mužské podání zařadilo z drag queen a

queer komunity do mainstreamu.

Tanečnice high heels dance můžeme vidět v hudebních klipech, jako doprovodné

tanečnice při koncertech, v tanečních klubech/kabaretech/barech, kde působí jako gogo

tanečnice- tzn. tanečnice, které mají za úkol bavit publikum, povzbuzovat návštěvníky v

tancování, dodávat energii a dobrou náladu (Gregory, 2018). K high heels dance by se dal

zařadit i exotic dance/pole dance, který lze vidět například v pánských klubech.

Osoba tanečnice high heels dance je spojení modelky a sportovce. Vystoupení

koncertová/ kabaretová začínají kolem 21. hodiny, tanečnice jde domů nejdříve po

půlnoci. Natáčení klipů se naopak zahajuje brzy ráno, točí se do večera (ale závisí na plánu

štábu). Pracovní doba v tanečních klubech je individuální dle typu podniku. Obvykle

probíhá mezi devátou hodinou večerní a půl druhou ráno. Průměrně se jedná o šest

dvacetiminutových setů během 4-6 hodin. Každý set je velice intenzivní, nedovoluje


[…]

Pravděpodobnost, že budu pít tvrdý alkohol je výrazně vyšší, pokud jsem v práci.”, tak k
menší konzumaci (“Málokdy piji v pracovní době... spíše vůbec.”, “V práci nepiju.”).
Poslední otázka na alkohol zkoumala povědomí dotázaných ohledně jeho kalorické
hodnoty. Ve skupině tanečnic správnou odpověď vybralo 13 %, v kontrolní skupině 27 %.
Tanečnice ve většině odhadovaly vyšší energetickou hodnotu, což je v rozporu s mojí
osobní zkušení, kdy si tanečnice kalorie v alkoholu neuvědomovaly. Zpětně jsem usoudila,
že by bylo zajímavější tuto otázku formulovat jako otevřenou a nedávat “nápovědy”.
Otázky 13, 14, 15, 16 a 17 zkoumaly životní styl tanečnic a respondentek z kontrolní

skupiny. Ze získaných dat vyplynulo, že v průměru tanečnice mají zdravější životní styl než

ženy z kontrolní skupiny. 73 % tanečnic konzumuje ovoce a zeleninu denně (v kontrolní

skupině denně konzumuje zeleninu pouze 33 %), snídani nevynechává 80 % tanečnic (v

kontrolní skupině snídá pravidelně 53 %) a fast food konzumují tanečnice méně často než

kontrolní skupina. Pitný režim v kontrolní skupině se ukázal jako nedostatečný- 47 %

uvedlo denní příjem tekutin mezi 0,5 – 1 l. Průměrná tanečnice vypije denně do 2 l

tekutin, což je sice lepší než v kontrolní skupině, ale vzhledem k sportovní aktivitě vysoké

intenzity by to mělo být přes 2 l tekutin denně. Dále jsem zjišťovala, kolikrát denně

tanečnice a dotazované z kontrolní skupiny jedí. Není přesně stanoveno doporučení, jak

často by měl člověk jíst. Jedná se o individuální záležitost. Tanečnice by však měly jíst

víckrát denně, aby měla dostatek energii před sportovním výkonem a najíst se i po výkonu

doplnily glykogen po sportovním výkonu. Získaná data ukázala, že průměrná tanečnice jí

4x denně (žena v kontrolní skupině se v průměru stravuje 3x denně). Většina (73 %)

tanečnic uvedla, že po dotancování do 90 minut jí. 27 % (4 tanečnice) uvedly, že

potréninkové jídlo nekonzumují. Osobně jsem se obávala, že toto chování bude mezi

tanečnicemi rozšířenější, protože jsem se setkala s přístupem, že se po dotancování nejí,

aby se nepřibralo.

Poslední otázka v dotazníku se zabývala poruchou menstruačního cyklus, konkrétně

vynecháním menstruace (minimálně dvou cyklů) odborně nazývaném amenorrhoea. U

baletek se tato porucha vyskytuje až v 20 %. Největším rizikem pro výskyt amenorrhoei je

nízké % tuku, které je typické u estetických sportů (jako je balet či gymnastika) a u

namáhavých vytrvalostních sportů (Stokić et al., 2005). High heels dance se rozhodně dá

zařadit mezi estetický sport, proto mě zajímalo, u kolika % dotazovaných tanečnic high
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heels dance se tato porucha vyskytla. Ve skupině tanečnic 67 % (stejně jako v kontrolní

skupině) uvedlo, že touto poruchou nikdy netrpělo. Výskyt amenorrhoei u tanečnic high

heels dance tedy vychází na 33 %, což je alarmující, ale vzhledem k nízkému % tuku a

náročné fyzické aktivitě nepřekvapující. V kontrolní skupině tento výskyt byl spojen s

držením restriktivním dietami (viz. otázka číslo pět).

Podle výsledků získaných z dotazníkového průzkumu jsem zodpověděla výzkumné otázky.

Průměrné BMI tanečnice high heel dance je 19,9 kg/m2. U nesportující ženy je průměrné

BMI vyšší, vyšlo v hodnotě 21,6 kg/m2. Obě hodnoty jsou v rozmezí normálních hodnot.

Konzumace alkoholu je u tanečnice vyšší s náchylností pro výběr tvrdšího alkoholu.

Navzdory četnější konzumaci alkoholu mají tanečnice zdravější životní styl, Konzumují více

ovoce a zeleniny, jedí méně často fast food, nevynechávají snídani a více dodržují pitný

režim

Jak již bylo několikrát zmíněno, tanečnice high heels dance je v našich končinách na

pomezí modelky a tanečnice. Vzhled, jehož součást tvoří i váha, je u nás jedním z

důležitých faktorů úspěšné kariéry tanečnice. Osobně doufám, že do České republiky (ČR)

dorazí trend ze západu, kde je naopak pestrost tělesných typů tanečnic žádoucí. Doufám,

že jednou se tanečnice high heels dance budou moct zaměřovat především na rozvíjení

svých tanečních schopností a nestresovat se kritikou/diskriminací kvůli tvaru svého těla

(ráda bych zdůraznila, že se jedná o profesionální sportovkyně, jejich těla tomu

odpovídají). Naději mi dala jedna velice úspěšná česká tanečnice high heels dance, která

opustila ČR kvůli nedostatku pracovních příležitostí z důvodu “nevyhovujícího” typu těla

tanečnice pro české standardy. V zahraničí naopak dosáhla velkého úspěchu a šíří svůj

pozitivní přístup ke všem typům těl tanečnic. Pro začátek by mohl u nás být v klubech

větší výběr velikostí kostýmů, aby se předešlo velmi nepříjemným situacím, kdy tanečnice

se nevejde do žádného kostýmu. Tyto situace negativně působí na psychiku tanečnic a

následně jejich taneční výkon.
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Přílohy

Příloha číslo 1 – dotazník pro tanečnice high heels dance

Příloha číslo 2 - dotazník pro kontrolní skupinu
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