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Autorka si zvolila originální a zajímavé téma s přiměřenou obtížností pro bakalářskou práci (BP). Jde o

zajímavou sondu do výživy a životního stylu profesionálních tanečnic.

BP má přehledné členění, které odpovídá standardním požadavkům kladeným na tento typ studií.

Grafická úprava a jazyková stránka BP je ne velmi dobré úrovni.

Studentka přesně formuluje své myšlenky, logicky je na sebe navazuje, práce se proto velmi dobře

čte.

Teoretická část

Úvod do problematiky obsahuje odkazy na moderní odbornou literaturu. Autorka uvádí bohatou

použitou literaturu (celkem 32 citovaných prací, klasických i internetových zdrojů) a po formální

stránce je cituje správně. Teoretická část pojednávající o makroživinách není jen učebnicovou

kompilací známých faktů o výživě obecně, neboť obsahuje odkazy na odborné články pojednávajícími

o specifických aspektech výživy u tanečního sportu. Velmi zasvěceně je napsána kapitola 2.3.2. o

nenasycených mastných kyselinách. Zajímavá je citovaná Wyonova studie (2014), která ukázala

pozitivní vliv suplementace vitamínu D na výšku skoků i flexibilitu a snížila výskyt zranění u elitních

baletních tanečníků. Rovněž kvituji kapitolu 5 Nutriční timing pro tanečnice. Teoretická část BP svědčí

o velmi dobrých znalostech autorky v oblasti nutriční terapie a sportovní výživy.

Praktická část

Cíl práce i 2 výzkumné otázky byly stanoveny logicky a jednoznačně. Třetí výzkumná otázka je pojata

šířeji a klade si za cíl odhalit rozdíly v životních stylech respondentek běžné populace a high heel

tanečnic.

K porovnání věku obou skupin by bylo přesnější použít místo sloupcových grafů statistickou metodu

Studentova dvouvýběrového nepárového t-testu na střední hodnoty. Jinak nelze považovat rozdíly za

prokázané. Totéž lze řící o tělesné výšce, tělesné hmotnosti a o ukazateli BMI.

Co se týká konfekčních velikostí oblečení, zde by bylo lépe místo koláčového grafu s procentuálním

zastoupením použít porovnání aktuálních a očekávaných četností pomocí chi-kvadrát testu. Jinak nelze

považovat rozdíly za prokázané a jde spíše o metodu „přání otcem myšlenky“. Tutéž metodu chi-

kvadrát bylo lépe použít i při hodnocení dalších otázek týkajících se držení diet, abusu alkoholu, fast

foodu apod.

Výsledky svého šetření prezentovala autorka formou přehledných grafů ve standardní kvalitě

provedení.

Kapitola Diskuse a závěry je velmi dobře vypracovaná a obsahuje odkazy na odborné práce autorů

s podobným zaměřením. Studentka uměla velmi dobře shrnout a zobecnit odpovědi respondentek do

závěrů BP.

Bakalářskou práci hodnotím známkou: výborně

a doporučuji ji k obhajobě.

Poznámky:

Str. 16. Zde citován Vilikus, který však uváděná fakta nezjišťoval. Lépe vždy citovat původní zdroj.

V Praze dne 28.6.2021 vedoucí práce: